3. A « ma » italiano non corrisponde in latino un'avversativa :

a) in alcune formule di passaggio :

« ma veniamo anzitutto a trattare... » : *atque illud primum videamus* (*atque*; *ac*; meglio che : *sed*) ;

b) traducendo l'espressione :

« ma tuttavia non » : *nec tamen* (non : *sed non tamen*) ;

c) quando in italiano, nel linguaggio corrente, « ma » si riferisce a un enunciato intermedio necessario, ma sottinteso (cfr. §§ 264; 2; 316, 2, d):

« Non me l'hai dato »; « Ma tu non me l'hai chiesto » (= « non te l'ho dato perchè tu, ecc. »): « *Non id dedisti*; » *Non enim petisti* ».

NOTE. — 1. L'espressione familiare italiana « bello, ma bello » non ha corrispondente in latino e andrà resa con parole equivalenti. Per esempio:

« assistemmo a uno spettacolo bello, ma bello »: *miro quodam spectaculo delectati sumus*.

2. Il nostro « ma, si dirà » di regola si traduce col solo *at* (vedi § 259, 2, a).

3. Il nostro « sicuro che », si traduce con *at*:

« sicuro che lo disse »: *at dixit*.

4. Quando *sed*, *at*, *autem* sono usati in latino nei passaggi, in italiano possono essere omissi o tradotti con « orbene », « ordunque », « ora ». Nel caso che siano omissi, chi traduce dall'italiano in latino dovrà inserirli.

5. In alcune espressioni nelle quali noi usiamo sia « e » sia « ma », in latino si richiede sempre *at*:

« e (ma) lui che cosa disse? »: *at ille quid dixit?* (ma anche: *quid ille?*).

6. Il nostro « dunque », « ordunque », quando serve solo a indicare un passaggio, generalmente è reso in latino piuttosto con *at* che con *igitur*:

MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 15; p. 305: « Renzo adunque, appena furono in istrada, cominciò a girar gli occhi in qua e in là, a sporgersi con la persona, a destra e a sinistra, a tender gli orecchi ». *At Laurentius, ubi primum in viam publicam exierunt, quoquo-versus omnia circumspicere, ad dextram corpus sinistramve protendere, aures adrigere.*

§ 263. *Usò di at qui*. — *Atqui* è usato:

a) per opporre con energia all'opinione avversaria (o comune, o dominante) la nostra opinione personale, ovvero un argomento di palmare evidenza. In tal caso si traduce con « eppure »:

CIC., *ad Att.*, VIII, 3, 6: *o rem, inquis, difficilem et inexplicabilem! atqui explicanda est* « che cosa difficile ed inesplicabile, tu mi dici; eppure va spiegata »;

b) nei sillogismi, per introdurre l'*adsumptio* (o *propositio minor*):

CIC., *Tusc.*, III, 7, 14: *Qui autem est fidens, is profecto non extimescit... Atqui, in quem cadit aegritudo, in eundem timor... Ita fit ut fortitudini aegritudo repugnet.* « È evidente che chi ha